UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGTVT-QLVT  Quảng Ngãi, ngày       tháng 02 năm 2024

V/v nâng cao hiệu quả công tác

vận tải, đảm bảo an ninh, an toàn

hàng hải, phục vụ tốt nhu cầu đi

lại của người dân tuyến Sa Kỳ -

Lý Sơn trong dịp tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024

         Kính gửi:

    - BQL Cảng và Cảng vụ đường thủy nội địa;

    - Các đơn vị vận tải tuyến Sa Kỳ - Lý Sơn.

  Theo đề nghị của của Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi tại Thông báo số

88/TB-CVHHQNg ngày 30/01/2024 về kết luận cuộc họp đánh giá công tác

phối hợp quản lý nhà nước trên tuyến vận tải thủy từ bờ ra đảo Sa Kỳ - Lý Sơn

năm 2023; Sở Giao thông vận tải có ý kiến như sau:

BQL Cảng và Cảng vụ đường thủy nội địa chủ trì, phối hợp với các cơ

quan đơn vị có liên quan, các đơn vị vận tải trên tuyến Sa Kỳ- Lý Sơn tiếp tục

triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 4127/KH-SGTVT ngày

18/12/2023 của Sở Giao thông vận tải để phục vụ tốt công tác vận tải và đảm

bảo ATGT trên tuyến Sa Kỳ đi Lý Sơn trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ

hội xuân Giáp Thìn năm 2024, trong đó tập trung các nhiệm vụ trọng tâm trong

thời gian đến, cụ thể:

1. Rà soát, sửa chữa nâng cấp hệ thống hạ tầng, lắp đặt đủ đệm chống

va, cầu thang tại cầu bến, nhằm đảm bảo an toàn trong quá trình vận tải, phục

vụ tốt nhất cho nhu cầu đi lại của hành khách trên tuyến Sa Kỳ đi Lý Sơn và

ngược lại. Tăng cường hệ thống thông tin liên lạc, bảng thông báo nội quy,

hướng dẫn các dịch vụ cho hành khách biết, thực hiện.

2. Phối hợp với đơn vị vận tải có phương án tổ chức vận chuyển hành

khách, hàng hóa phù hợp, chủ động điều động, tăng cường phương tiện phục

vụ tối đa nhu cầu đi lại của người dân; trong trường hợp thời tiết ngày 30 tháng

Chạp thời tiết xấu, phương tiện tuyến Sa Kỳ - Lý Sơn không thể hoạt động

được, cần nắm bắt số lượng hành khách còn lưu lại Cảng Sa Kỳ chưa về được

huyện Lý Sơn để báo cáo Sở Giao thông vận tải thực hiện phương án vận

chuyển khách theo Công văn số 430/UBND-KTN ngày 23/01/2024 của Chủ

tịch UBND tỉnh.

3. Các đơn vị vận tải tuyến Sa Kỳ đi Lý Sơn có trách nhiệm phối hợp

với  BQL Cảng và Cảng vụ đường thủy nội địa xây dựng ké hoạch chạy tàu,

thời gian chạy tàu theo kế hoạch tác nghiệp của BQL cảng đã xây dựng nhằm

đảm bảo thời gian tác nghiệp chạy tàu, an toàn, an ninh hàng hải, tránh ùn tắc

2

và đảm bảo nhu cầu vận tải trên tuyến, nhất là trong dịp tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024, nghiêm cấm các trường hợp đăng ký chồng giờ, chen

giờ…hoặc đăng ký nhưng không thực hiên đúng biểu đồ đã đăng ký nhằm

cạnh tranh thiếu lành mạnh, gây bức xúc đối với các đơn vị vận tải cùng tham

gia khai thác trên tuyến.

Sở Giao thông vận tải có ý kiến như trên, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị

có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLVT.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Phiến

		2024-02-06T14:13:59+0700

		2024-02-06T14:27:46+0700

		2024-02-06T14:27:46+0700

		2024-02-06T14:27:46+0700